
                                                                                                                                27729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 310
Adozione degli “Studi per il contrasto all’erosione costiera: analisi dei fenomeni evolutivi e mitigazione del 
rischio”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
−	 la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
−	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
−	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
−	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	

di	Alta	Organizzazione	M.A.I.A.	2.0;
−	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO il	documento	istruttorio	della	Sezione	Demanio	e	Patrimonio	–	Servizio	Demanio	Costiero	e	Portuale,
concernente	l’argomento	in	oggetto	e	la	conseguente	proposta	del	Dott.	Michele	Emiliano;

PRESO ATTO
a) delle	 sottoscrizioni	 dei	 responsabili	 della	 struttura	 amministrativa	 competente,	 ai	 fini	

dell’attestazione	della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	
dell’art.	6,	co.	8	delle	Linee	guida	sul	Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia,	adottate	
con	D.G.R.	23	luglio	2019,	n.	1374;

b)	 della	 dichiarazione	 del	 Direttore	 di	 Dipartimento,	 in	 merito	 a	 eventuali	 osservazioni	 sulla	
proposta	di	deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	
regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii..

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1. di	adottare,	per	l’effetto,	gli	Studi per il contrasto all’erosione costiera: analisi dei fenomeni evolutivi e 
mitigazione del rischio, la	cui	“Relazione generale”	è	allegata	al	presente	provvedimento	(Allegato	A)	
per	farne	parte	integrante	e	sostanziale;

2. di	 rendere consultabile,	 in	 formato	digitale	 (pdf),	 tutta	 la	documentazione	 relativa	agli	Studi come	
dettagliata	nell’Elenco	allegati	contenuto	nella	Relazione generale (Allegato	A)	tramite	pubblicazione	
sul	sito	 istituzionale	regionale	all’indirizzo	https://www.regione.puglia.it/web/demanio-marittimo, a 
cura	del	competente	Servizio	Demanio	Costiero	e	Portuale;

3. di	pubblicare il	presente	provvedimento	sul	BURP	in	versione	integrale	e	sul	sito	istituzionale	informatico	
regionale	ai	sensi	dell’art.	23	del	D.Lgs.	33/2013	e	ss.mm.ii.,	nella	sezione	Amministrazione	trasparente	
–	Provvedimenti	–	Provvedimenti	organi	indirizzo	politico	–	Provvedimenti	della	Giunta	regionale.

Il Segretario Generale  della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA	PALADINO MICHELE	EMILIANO



27730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Adozione degli “Studi per il contrasto all’erosione 
mitigazione del rischio”.

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e s.m.i. “Norme in materia di organizzazione 
dell'Amministrazione regionale”, che definisce la separazione dell’attività di direzi

il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
la Legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di traspar
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

(Regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni 

denominato Modello Ambidestro per l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”, 

P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e s.m.i. avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021;

il D.P.G.R n. 263 del 10 agosto 2021 e s.m.i., recante: “Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0 

delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”, pubblicato sul BURP n. 104 suppl. del 10 agosto 

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 

il “Documento di programmazione delle strategie per la prevenzione della corruzione
della Regione Puglia” (Allegato A3 al P.I.A.O. 2023 – l’anno 2025, approvato con 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
Legge di stabilità regionale 2025”;

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

programmatico a livello regionale nel quale articolare organicamente le fasi, gli obiettivi e l’attività dell’azione di 
contrasto all’erosione costi
Pertanto, con D.G.R. n. 1694 del 28/09/2018, avente ad oggetto “Indirizzi operativi per l’Azione di contrasto 
all’Erosione Costiera regionale e avvio 1° fase del Quadro Programmatico – ”, è stato approvato il 



                                                                                                                                27731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Redazione del “Piano Regionale Morfodinamico delle Coste”;

Istituzione dell’Osservatorio Regionale delle Coste previsto dalla L.R. n. 17/2015 e Monitoraggio 

Nell’ambito della citata delibera di giunta regionale è
Amministrazioni, sottoscritto ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 in data 19/12/2018, dal Direttore del 

Bari, per lo sviluppo e l’attuazione dei contenuti del Quadro Programmatico che rappresenta obiettivo comune 

In prosieguo di tempo, nel dicembre del 2018, il Tavolo Nazionale sull’Erosione Costiera MATTM
coordinamento di ISPRA, ha provveduto ad emanare le nuove “
di Erosione e dagli effetti dei Cambiamenti climatici. Versione 2018”, 

articolare dinamismo intorno alle tematiche legate all’erosione costiera e alla gestione del 
demanio marittimo, il Tavolo tecnico costituitosi per la realizzazione dell’attività di ricerca sulla dinamica costiera 
di cui all’art. 1 del citato Accordo, ha ri

ricerca di cui all’A ortata avanti con lo sviluppo degli “
all’erosione costiera: analisi dei fenomeni evolutivi e progetti pilota” trasmessi dal Politecnico di Bari in data 
18/12/2019; tuttavia, attesa l’indisponibilità dei fondi necessari, n

Successivamente, l’attività del tavolo tecnico ha subito un inevitabile rallentamento a causa dell’emergenza 

“MAIA 2.0”

–

La pianificazione costiera e portuale compresa l’attività di censimento classificazione e valorizzazione dei 
porti regionali nonché l’approvazione dei PRP;

all’erosione costiera, il trasferimento agli enti attuatori delle risorse finanziarie e la definizione dei 

richiamati, nell’Accordo ex art. 15 L. 241/90 e ss.mm.ii., al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 

prosecuzione delle attività previste dall’Accordo di cui alla D.G.R. n. 1694/2018, provvedendo innanzitutto ad 
accertare lo stato d’avanzamento del



27732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

recante “ l’erosione costiera: analisi dei fenomeni evolutivi e mitigazione del rischio”.

esiti dell’attività condotta nell’ambito dell’Accordo, giust

ha evidenziato che “

– un’analisi dei fenomeni locali e una caratterizzazione dei rischi ad essi connessi, 

Lo studio svolto, pertanto, ha consentito la definizione di un quadro generale sull’evoluzione della costa e 
sull’analisi del rischio connesso, solo a scala regionale, che restituisce tuttavia elementi
l’azione amministrativa regionale verso il contrasto del fenomeno, ma che non consente di definire un Piano 

”

dell’attività finora svolta nell’ambito dell’Accordo in parola fra la Regione Puglia e 
“ l’erosione costiera: analisi dei fenomeni 

”
la cui “ ” 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

ll’erosione costiera: analisi dei fenomeni evolutivi 

, per l’effetto, gli ll’erosione costiera: analisi dei fenomeni evolutivi e 
la cui “ ” è allegata al presente provvedimento (

nell’
sito istituzionale regionale all’indirizzo 

regionale ai sensi dell’art –
– –



                                                                                                                                27733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

dell’art.
“Sistema Puglia”,

"Gestione del demanio costiero e contrasto ai fenomeni erosivi”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Emanuele
Bellisario
Leo
13.03.2025
17:31:09
GMT+02:00

COSTANZA
MOREO
14.03.2025
12:32:44
GMT+01:00

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
17.03.2025
10:42:22
GMT+02:00



27734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025



                                                                                                                                27773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

STUDI PER IL CONTRASTO ALL’EROSIONE COSTIERA:



                                                                                                                                27775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    


